Ex quibus patet, temperantiam, ſecundum ²⁰ D. Thomam, nō ſic eſſe virtutem ſpecialiem, quia ſi species specialiſſima; (cū alias species ſub ſe complectantur) ſed quia non eft communis, ſicut quando ſignificat communem virtutis conditio- nem; nec ad materiam alterius generis ſe extendit.

Partes potentiales temperantia ſunt virtutes *partes po-*
quædam ſecundaria, quæ modum illum, quem tentiales *tentiales* temperantia ſeruat in frenanda cupiditate circa ſex maximas & principales voluptates, retinent circa materias ſecundarias. Itaque omnis virtus refræ- nans appetitū in aliquid inordinatè tendentem, & efficiens

efficiens in aliqua materia moderationem, potest dici pars temperantia, seu virtus ei adiuncta. Tribus autem modis potest fieri haec moderatio. Primo, in motibus animi internis. Secundo, in motibus externis. Tertio, in rebus externis. Motus interni, quibus anima prosequitur aliquid, (præter concupiscentiam, quam moderatur temperantia) sunt tres. Primus est, Motus voluntatis concitatae impetu passionis: & hunc refranat continetia, qua sit ut licet pars inferior patiatur magnos impetus concupiscentiae, superior tamen non vincatur. Secundus est, Motus spei, tendentis inordinatè in excellentiam aliquam: hunc refranat humilitas. Tertius est, Motus iræ tendens in vindictam: hunc coercet mansuetudo, cui affinis est clemensia. Externa autem qua moderatione indigent, sunt duo, motus externi, & cultus externus. Motus externos (sub quibus etiam verba intellige) temperat virtus quedam, qua modestia morum dicit potest. Cultum autem externum & omnem apparatum externum regit alia virtus, quam modestiam cultus vocare possumus. Itaque partes potentiales temperantia sunt continentia, humilitas, mansuetudo, clemensia, & modestia duplex. Interdum tamen modestia accipitur generalius, ut continet etiam humilitatem & studiositatem, ut patet ex D. Thoma q. 143. & 160. art. 2. vbi quatuor ponit species modestiae.

C A P V T I I .

De speciebus Temperantia, Abstinentia, Sobrietate, Castitate, Pudicitia.

Habet Dubitationes 16.

D U B I T A T I O P R I M A .

*Quid sit abstinentia.**D. Thomas quest. 146.*

Abstinentia in materia temperantiae significat propriæ alimentorum subtraktionem, qua maior sit, quam ratio temperantiae per se postulet, non enim qui temperat bis vescitur carnis per diem, sumpto forte manè ientaculo, dicitur abstinere, vel esse abstinen, sed temperans. unde propriæ significat maiorem quemdam & insigniorrem virtutis temperantiae, circa cibos verantur, actum, & hanc ipsam virtutem, qua parte ad talen actum se extendit, hoc modo passim accipitur à Patribus, qui de abstinentia loquuntur, & 2. Pet. 1. *Ministrare in scientia abstinentiam.* Tamen D. Thomas hoc loco accipit hoc nomen ut significet integrum virtutem temperantiae circa cibos, qua alioquin nomine specifico caret, & solet nomine communis temperantiae appellari.

Quid sit. 2. *Abstinentia* igitur hoc modo accepta, est virtus, cupiditates & delectationes esculentorum inordinatas refranans, & in ipso vnu debitam moderationem constitutus. *Inordinate* autem illæ esse possunt, vel quia trahunt ad id quod est illicitum, (v.g. ad vescendum cibo vetito) vel loco aut tempore incongruo; vel ad nimiam quantitatem; vel ad modum indecorum; vel quia nimis sunt vehementes & importuna, non sinentes hominem aliud quam de cibo & ventre cogitare. Hæc igitur omnia rescat & tollit virtus abstinentiae, facit autem hoc eo modo, quo ratio & appetitus superior rationi conformis, appetitum inferiore regere & coercere solet, de quo suprà lib. 3. cap. 1. num. 5. & 6. & 1. 2. q. 9. ar. 2.

3. Debita moderatio in ipso vnu requisita est, qua valetudini & officiis mentis congruit. vnde diuus Augustinus libro 10. Confess. cap. 31. *Hoc me emisi,* ut quemadmodum medicamenta, sic alimenta

sumpturus accedam, vel certè qua congruit castigationi corporis & carni subiugandæ spiritui, absque notabili valetudinis laetone, et si enim delectationes eborum non sint appetendæ aut usurpandæ, nisi quatenus valetudini corporis & idoneæ dispositioni mentis ad suas functiones obeundas congruit; (nisi forte in casu aliquo particulari, ob causam extrinsecam ratio aliud poscat) tamen hæc mensura non semper est seruanda in illis subtrahendis; possunt enim occurrere circumstantia & iusta causa, ob quas expediat abstinere etiam plus quam valetudini congruit, v.g. ut caro castigetur & spiritui subiiciatur, ut pro peccatis satisfiat, &c. euamis vires corporis minuantur: modò tamen non grauer breui tempore valetudo frangatur, ita ut mens reddatur ad suas functiones interior: ea enim bona est corporis valetudo, qua optimè menti seruit; nam corpus est propter animæ functiones.

Notandum tamen est, quando abstinentia est maior quam ratio temperantiae per se postulat, non semper illam fieri ex affectu virtutis, qua sit species temperantiae, ac proinde nec esse semper affectum talis speciei formaliter: si enim fiat tantum affectu placendi Deo, erit formaliter opus charitatis; si ut satiscas pro peccatis, erit opus penitentiae; si ut carnem subicias spiritui, erit opus castitatis, huius enim est frangere libidinem, ac motus carnis inde sequentes, & facere illam rationi parere; si autem quia congruit tibi ad hoc ut mens sit magis idonea ad suas functiones, sic erit proprie actus huius virtutis. Ex cuiuscumque tamen virtutis affectu procedat, semper dicetur actus temperantiae & abstinentiae; quia est actus virtutis in materia abstinentiae.